
jKarodal Ukt“ uilaži svakoga četvrtka 
. . prijd podao. ' ii.;

Jiena inu,je na godinu 8 kruna, za se
ljake 4 krune, pojedini broj 6 hclera.

Urlilnirtvo i uprava liata nalaze ae, u 
Voloaliom khr. S.

Narodni list.
Za oglase plača se 10 bolera po redim, 

sa rile puta po pogodbi.

n; Oglasi ailjn se -na ureilničtvo lista.

Rukopisi-se ne vraćaju. — Nofrankirani 
listovi se ne primaju.

„Narod bez narodnosti jest tielo bez koitir

Br. 12. VoIosko-Opatija u četvrtak 20. ožujka 1902. God. III.

?. rtiil i- " “ i ’ u.

Nakon obćinskeh izbori za;
Volbsko- Opatiju. '

• Prošli tjedan, ■ dne 12., 13., 14.i 
15. ovega meseca obavili .su se obein- 
ski izbori za novo zastupstvo obćine
Volosko-Opatija. —. Va sveli trili teleh 
bili su izabrani jednoglasno kandidati' 
domaće istarsko-hrvatske stranke. Naši 
narodni* * 1 neprijatelji nisu se podufali ni' 
pokazat nosa na izbore za svem tem 
da su se na iste pripravljali već dve 
leta, za' svem tom da su bili raztrnbili 
svojim bedastim pristašam, da njim je 
pobjeda barem u dvim izbornim tielima 
osjegurana: Izdajica li propalica Krstić 
je već pred lete dan počel pisat va 
svojem bljutavom liste da će talijan
ska stranka pomoću nekeh Nemac po- 
tuć domaću istarsko - hrvatsku stranku 
i našu obćinu izručit posvema Nemeem 
v -ruke. ■ I' <i<ul

Krstiću meša, zač da. ta beseda niš ne zna- 
menuje. n |> - ■ !,,i; ■;

No mi; kirailo đavamo nauka i onem 
brižnem kalabrežkem mačkom protumačili 
smo njim i to. .nit:? „p.

Tu besedd-aštenšion skoval je Krstić 
od talijanske besedi: Astensio.ne, a to 
će reć da,ne: valja- poć.na izbori; J'Kada su 
to mački doznali zanjavkali/su, kako i da ih 
je neki za rep lobesil. ,^ ča ja- ta porka- 
lija? njavkali su oni. Najprvo nam je vavek 
govoril: — Svi na nogi, rekurši su , rešeni 
nam'povoljno — pobjeda je naša. Ala na 
nogi! A .sada .na jedan puti: Aštenšion!
I RižolNonin, se je ma to jako razjadil i va 
momente, kada je bil malo nakiren zapje- 
val je!:"<l-o inb ivo ; , sa i .'.i

.. Gossa fa što fanfarćn, i .. > ,<r 
Con sta sna aštenšion?

.soi.’,Nonia» Ini:-— orco trćn!..,o:<) 
Clre in tempi d’ elezion

. : r-< Chi fa.della aštenšion
Ze nn povero,—''kojon I

: Benj. —: mar neka-je i vragu pravo, 
kada ga ima. Rižo Nonin ima tu jako krivo 
Puno je bolje bilo ovako ne poć na -izbore 
Sada je njemu i i Coataniinu, a i svim većim 
mačkom lahko reć: — Mi biroa bili dobili 1 
Ter vidite: Sveh glasi,.,va tretem tele je 
720; Hrvati ni ih dobili '302, ho ostane ih 
danke Aia -ki bi bili pali na mačju stran. 
Mački ne treba .4* znaju, da od oneh 720

Već je onputa zna! da । laže, nego 
on je svejedno dagak samo da svoje 
„trubile11 zaslepi, samo.da njim i tali
janskoj gospode va Poreče, koja ga 
plaćaju daje rog za svedu. ».Mi’sfrn

Čim.-.se je.eviše približava! čas ob
ćinskeh; izbori tim više i odlučnije je 
pozivali Krstić svoje „mačke11 na voj
sku proti našoj*  domaćoj istarsko-hrvat 
skoj stranke, tim L više , i odlučnije je 
oseguraval svoje pristaše da će Talir 
jani našu,, hrvatsku a za obćinu .pre- 
zaslužnu stranku stiratiz obćine. Na
pokon bile su izborne liste izložene. 
Tu se je pisalo da su navlaš falsifici
rane, da će: .kapetana! sve. dole hititi, 
imenovat komesara ki bi imel sastavit 
nove; liste i provest izbore. Mačji trn-, 
bili su opet verovali i veselili se vai 
svojoj .izgubljenoj, duše.. ;.<< „

Nego ni reklam proti listam ni 
rekurš proti rešenju toga reklama, ako 
i za talijansku stranku do kraja po
voljno, nije toj stanke baš niš pomoglo; 
Deset dan pred izbori pisal je izdajica 
Krstić va svojoj „Špudaćere“ od 1. 
marča t. g, da je talijanskoj strapke 
osegurana pobjeda va drugem i tretem 
telo ako se budu va drugem tele slo-, 
Žili Nemci,stTalijani- M ,

Pisal je da je va1 drugem tele od 
44 izbotniki 2Q Nemac, .8 Talijani 10 
Hrvati a 6 razneh furešti ki s Hrvati 
drže. Po tem dakle da moraju Talijani 
i Nemci va /drugem tele predobit jerbo 
da imaju, najmanje 28; glasi za se, 
dokle Hrvati da nimaju; nego 16. ,r— 
Nau lL im m. prišal: je vanka , najav
ljeni „šuplemenat. špudaćere11 pak na
mjesto prorokovane pobjede najavlja, 
da talijanska 'stranka neće. ni . pristupit 
k izboru jerbo da su se va zadnji čas 
„žbandali p ar od, Nepici va drugem 
korpe“. ,Dakle, prvo bilo je va „dru
gem korpe11 združene!: Talijani i Nemci 
12 više nego Hrvati a sada, neće, da 
priđu na izbor, samo za to zač da su 
se „žbandali par od Nemac .va,drugem 
korpe“. —.0 arlekini, buratini, saltim 
banohi! Ovako se varaju tovari i tru
bili a ne pametni ljudi ki znaju mislet 
svojom glavom. Ipak naši renegati u 
ovoj obćini sve slepo veruju ča njim 
jedan .najprostiji slepar reče samo da 
je ta napereno proti Hrvatom, pjihovoj' 
rotjjenoj braći. .......... -ii \ ..ft

■I Krstić ii.iPuović i .. Gostantini 
znali su od prvoga početka, da oni. 
neće kod, oyeh, izbori moć . niš opravit 
proti: našoj narodnoj stranke nego oni 
su hteli svoje pristaše sve do zadnjega 
hipa za nos peljat kako i medvede. I 
to njim je va. istinu i uspjelo. Kad je 

pak bilo za pod glasovat onda su tem 
svojem trubilom rekli, da neka ne 
gredu nikamo, da će tako; proteštat 
proti listam i da će izbori bit uništeni. 
I trubili su opet slepo prevalili i ostali 
su doma. . ....,

Tako je eto prišlo do tega da na 
mesto strašno i krvave izborne borbe 
iliti vojsko koju su nam bili navestili 
naši kalabrezi smo imeli mirne izbore 
bez neprijatelja.- Do zadnji čas su se 
ti naši neprijatelji dogovarali i sveto- 
vali će pod na izbor, ili -ne., Dapače 
znamo da su se, četvrtak pa 13. o. m., 
hvalili da će va drugem tele predobit. 
Nego koliki su bili junaki na bosedah 
toliki su bili kukavico, va dole. — Za 
vreme izbpri skrili bu se po konobah, 
da ni bilo videt, vragn tega.

Preplašila, ih je sloga i , lepa or
ganizacija naše stranke. Te dve stvari 
su baš razoružalo naše narodne nepri, 
jptelje prije još nego je prišlo do — 
vojske. — >| ... . ,,, ,,dv Ud ■ :..

. Mdrda nikada nigdero se nisu vr
šili takovi; izbori kako su, bili ovi zad
nji paši, obćinski izbori. Prez nikakove, 
agitacije prez nikakovega silenja, prez 
potrošit niti jedan jedini novčić i' prez 
jedne'čašice rakije ili vina došlo je va 
tretem .telu glasovat toliko izborniki, 
da bi njihov broj bil dovoljan,. da po- 
tuče sve kalabrezke i s pjimi združene 
neniške glasove. Živili svestni naši iz-

•. To je dokaz da, je, ćeli puk ove 
naše obćine uz našu domaću istarsko- 
hrvatsku stranku. Dokle je pak puk 
s našom, strankom mi se ne bojimo ni 
najmanje da će nam naši neprijatelji 
zavladat va npšoj kuće, 
u 0 Koliko nas neizmerno žalosti po- 

jav. da se nekoliko naše, zavedene 

braćo druži z našemi narodnemi nepri
jatelji — z neprijatelji svega i ča je 
v Istre Slovinskoga i da se s temi 
svojemi i našemi neprijatelji bori proti 
našoj domaćoj stranke, toliko nas neiz
mjerno veseli, da ta naša zavedena 
braća počimlju odpirat ■ oči i vraćat se u 
naše kolo u krug svoje rodjene braće. 
I, prigodom oveh izbori glasovalo je 
va ,3? tele z našom strankom okole 
50 domaćeh našeh ljudi, ki su do sada 
vavek bili z našemi Ijutemi neprija
telji, To je znak, da će malo po. malo 
svi naši domaći ljudi ki nisu još s nami, 
pregledat i pridružit se nam da složno 
s nami obrane ovu našu ljubljenu do
movinu od neprijatelja, ki bi htel da 
budemo mi va svojoj vlastitoj kuće 
njegovi hlapci. Kad budu pak svi naši' 
domaći ljudi probudjeni i osveđočeni 
— a to će biti ako Bog da na brzo 
— onda će moć doć još toliko tudji- 
nac, da nam neće nikada zagespodovat 
u, ovoj našoj obćine. ■

.Novo izabranomu zastupstvu že
limo da z dušom i telom i složnom! 
silami dola za napredak ove obćine i 
dobrobit ovega našega pukli.

Obćinski izbori va Cresu.
Ovo leto još inorda drugi- mesec imaju 

se ■ obavit obćinski izbori va gradu Cresu. 
Va tom nesrećnom gradu vlada : skoros od; 
vajkada talijanska stranka, koja je obćinu 
dovela do ruba propasti. — Silnim i nepo- 
trebitim troškom napertila'je talijanskastranka 
obćini na stotine tisuća duga. I)a svojim ka- 
purionom. koristi,. hitala je pod.noge dobro
bit puka: i, korist obćine, koju je na ta način 
za puno oSkodila.: -r. Nekoji italijanski ka- 
purioni dobivali, su; na ta način prez inkanta

PODLISTAK, i
Izborne" iskrice ■ ; j

pobrane po Voloskem i Opatije.
Aštenšion! Prvi utorak, dan prvo 

izbori za HI. telo bila je nastala va mač
jem svete na'Voloskem. i druguda vela kon- 
ftizion. Taj dan vam je naime prišla-z Reki 
„teta Jambrožija“ samo na pol obučena. — 
Mački su ju odpirali jako kurioži, da vide 
ča je to va njoj.

■ I našli šn va njoj velu, zapoved mač
jega jenerala Bullera.- —- A š t e n š i o n I ;i, 
Aštehšioni Aštenšion! pisal jemeki 
dan Krstić — ljudi Ašte nšiionl i-samo 
Aštenšion!

Aštenšion! To je bilo Krstiću lako 
napisat, ali nebogem mačkom teško razume! 
I u istinu brizni mački, su se onaj dan sve 
pogledavali jedan drugoga i pitali ee: ma 
ča će to reć aštentienl Ki je ta gospo
din? Od kuda je Bi: Kaki isu pitali, da ako 
će se tako zvat novi podafta Voloski. Neki 
je pak govoril da će to za segurno bit — 
atenšion! to će reć: pazite! Drugi su 
mački govorili da je to sigurno ašenšion 
— po domaću «->«4narra — i da njim 
se je Krstić s tim otel nkrugat i. reć njim 
da su insensani. (Tu ne bi jušto jako krivo 
imel. Op. si.) Treći su pik govorili, da se 

ima ih najmanje 120 ki ne bi mogli nikako 
votat,. njim ne treba.znat, da bi ibili Hrvati 
kada bi . bili oteli, nabrali još-najmanje :100 
glasi. Deblji mački misle: Neka mali mačići 
misle, da bimo bili dobili kad bimo bili šli 
va borbu. Oni sn i onako bedasti pak, će 
to verovat. mio ' oj od'.

Inšoma nima nesrećnijeh ljudi na svete 
nego sn mački. — Svaki vranić, ih. vuče za 
nos. Sve se s njima igra. Pravo njim budi, 
kada:su tovari! ,i i.

(, - .. ,,,. ,
iDo vidjenja va Filippi! Va 

istem članke „Aštenšion"1 napisal je Krstić: 
Do vidjenja va Filippi!Mački su.si,i.za to 
razbjjali glavu, ii sve su, govorili;: . Kade je 
ta vratja Filippa?: Ćemo poć malo i mi va 
tu.Filippu — ćemo , vide! ča će tamo delat 
Krstić va Filippe. I stara :sedje Jambrožija 
čudila na to i rekla je Krstiću jadno, da 
ona će toj Filippe'oči znet prvi put kada 
j^flpdirw2iihq mol »t sd .itaod -roo i - < '

Inšoma svi su držali tu Filippn za 
jednu žensku od niš, dokle, njim' ni Rižo 
Nonin spijegal da je to —.Mitplojija! 
Onputa se je neki debeli mačak ndril prstom 
po ćele i, zavapil: — A, sam govoril, da to 
mora bit neka vela gospa v Opatije 1

Pirrova pobjeda. Krstić je neki 
dan pisal,, da će naša pobjeda bit Pirrova

pobjeda. Tu se ni prevaril, zač smo ćelu 
zadnju subotu dan, i noć pirovali. . i :

Krsti ćev pro test. Proti zadnjem 
izborom na Voloskem Krstić će učinit' pro-. 
test. ' Ta protest će. imat 8 punti ili točak. 
On će bit ovako sastavljen,: ’ ■ ' !

Izbori za Volosko i Opatiju moraju se 
uništit i to radi tega:

, -1) Hrvati su svi šli vota,t, a od Tali
jani nijedan. To je proti zakonu.

,2) Obćina je stavila va listu sye one 
ki imaju pravo glasa, a io je protuzakonito 
zać Talijani, ne bi po tem mogli nikako 
dobit. — . . ,

3) Kapitanat ni rešd 350 Kbstantino- 
vih reklami, - a to je protuzakonito, zač dru
gačije Talijani ne moru dobit, ako.ne, da 
imaju,pravo glasa i oni, ki ga nimaju.

' • 4) Neki Nemci su. se složili s Hrvati, 
to nesme bit — to je očita povreda zakona.

5) ’ Na dan izbora je bilo lepo vreme, 
pak su svi Hrvati prišli, a da je bilo grdo 
vreme bi ih bilo manje.

6) Puović ima. pegulu, za to Talijani 
nisu mogli dobit.

7) Fot. Jelušić ima previše posla s in- 
kanti, pak ni mogal agitat.

8) Berka još ni rodila, a i to je jedan 
glas manje.

7#

Pučki list za politiku i pouku.



prez licita obćinsku pašu skoro za niš, premda 
bi se putem licita obćini tuđi čagod priko- 
ristilo. Talijanska raprezentanca ni do sada 
nikada ni pomislela, da bi za siromašni '.puk 
Cresa ča£od dobra i koristna učinila. — Za 
nju je. veljalo vavek samo.: „orate pro me“. 
Kad je Filozera uništila-' creske vinograde, 
mislite da se je talijanska reprežentanca va 
Cresu maknula, da siromašnomu kopačkemu 
puku creske obćine priskrbi od guverna ka
kovu pomoć. Mislite, da je ta raprežentanca 
učinila jednega koraka, napisala jednega 
slova za preporodjenje creskih vinograda. 
Varate se. Talijanski signori va Cresu su 
i tada kako i vavjek računali: „ča je kopač 

i ’ siromašneji i gladneji, to se legije s njima 
vlada. — Nego i creskomu kopaču počele 
su se odpirat oči. Viđel je, da ga talijanska 
gospođa drže samo za magarca koji mora 
delat i mučit se. samo za njihove vavjek

• gladne trebuhe punit. Kopačem je napokon 
to tanstvo to krvopijstvo- dodijalo pak. su 
odlučili oyo leto dignit se svi na junačke 
noge da gladnu i nezasitljivu gospođu staja 
iz obćine. . f .

Svi creski kopači su se. listom digli 
proti talijanskoj gospođe na obćini a gos
pođa se od toga prestrašili pak su falsifl- 
kala obćinske liste. Koji bi moral bit une- 
šen na primer: Frane Tentor pok. Antona 
stavljen, je va listu Frane Fentor od Antona 
itđ. Tako je kopačka pučka stranki učinila 
za pet sto od njih reklam. Hoće to ča ko
ristit ili ne to neznamo. Mi znamo samo to 
da su se creski Talijani i tega reklama pre
strašili pat ča su učinili? Imenovali su va 
zadnjoj obćinskoj šeđute Njegovu Excelen- 
ciju governatora va Trstu počastnem gra- 
đjanom grada Cresa. To su oni seguro uči
nili va nade da će njim morda kođ izbori, 

jguvemator pomoć. Nego oni su se siromahi 
prevarili.

Guvernator. je previše svetski čovek 
đa bi se on dal za takova stvari predobit. 
Namestnik je c. kr. činovnik ki mora kako 
svaki drugi poštovat zakon. Pak nad na- 
mestnikom je zakon, jesu ministri, je naša 

- presvitla kruna pak će ako Bog da i oni' 
• videt Ča se bude za ti obćinski izbori va

Cresu učinilo.
Neka sve, to ne muti naše vredne 

kmete* * i kopače obćine Cres. Svi neka se 
slože u jednu vojsku pak neka složno udre 
proti talijanskoj gospode đa ju potaju iz 
obćine. ,

lane kupili jednu lepn poltronu, na ku se 
je imel posest el future podesU Costantini. 
Nego kako je naš dottor jako težak — to 
se je poltrona ovi dni pod njigovjm pežom 
sprofondala.

To se zna da mu takova poltrona već 
ne more niš rabit, za to’ će se ju stavit ovi 
dni na inkant. Protokol će pul tega funciona 
pisat kancelist Kugo Vrućina, a tambur će 
tuć Rižo Nonin. Ako bi mu se po nesreće 
tambur razbil, onputa če moć po sebi mla
tit ča je najzada svejedno.

Prose se svi mački, da priđu. nabijah 
na tu poltronu, toliko više ča, je vas čisti 
prihod od te poltroni namenjen Krstiću, da 
more platit one kruni od mniti i ođ đrugeh 
trošak, na ki su ga ovi dni odsuđili va 
Trate, za besedi, ke je govoril proti g. dru. 
Janežiću.

Dano na Matuljah 20. marča 1902.
■ ’ Od pretora:

Salamon Liziriti.
* *♦

Neka je i vragu pravo, kada 
ga ima. Kako šlepa kokoš na zrno, tako 
je i Krstić pogodil na jednu istinu. On je 
va zadnjoj „tete" napisal đa je zadnja po
bjeda naVoloskem — njegova pobjeda 
I znate da ima pravo. Kako to? pitate vi. 
A ovako nk I — Da su po kakovoj nesreće 
puli zađnjeh izbori predobili Talijani, znate 
ča bi se bilo dogodilo? Bili bi dali Krstića 

Dopisi.
Iz Rovinjskoga sela. Vas prosim gos

podin urednik, đa bite dali malo mista, za 
ovo par besid u Vaš dični „Narodni listu. 
Naši mački ovde su misleli, da će vajka 
dobivat od Talijani z Rovinja fijorin za 

žui-nadu, kako kada su bili obćinski izborii 
ale te žurnađe pošle su sve k vragu. Više] 
ne hode od Talijani ni škafe bigul kako u 
vreme balotacijoni. Nego kako bi naši mački 
hteli na lahku raku dobivat beči spravili su 
se tri od njih pravi temo, beči kopat u pe
ćinu zdola Pičovega parta. On naš lipi bu- 
tigar njim je dal feriu

Prvi od tega terna bil je Piero skiva 
fatika; drugi Felice manja moške, treti 
Jure maštiga brodo.

Ja mislim g. urednik đa bi bili bolje 
storili đa su šli sparožinu pobirat za ma
garce, altroke jskati novce. Se zna da su ti 
mački našli, jedan veli rog a ne beči. Da. 
pak nekako-sramotu pd sebe hite zmisleli- 
su se ti šunjavi mački i govorili okole đa 
je i naš rodoljub Ivan Pokrajac naša novca. 
Razbojniki nijedni.

Ako je naš Ive Pokrajac steka pnd 
ča ima učinija je on to svojimi žulji. Ako 
pak oni misle da. će i oni steći bogatiju 

■ neka natepu žulje na ruke kako i naš dični 
Pokrajac. Delat treba delat koji će pošteno 
živet a ne živet od prokletoga Judiuoga 
novca kako i naši mački ali malo božjega 
blagoslova imaju va njim. Za sada dosti. 
Drugi put ću Vam se još javit, i

Domaće viesti.
t Vinčenca Justi. U noći moj subotom 

i nedejjom umrla je u Opatiji vredna i če
stita starica Vinčenca udova Justi. Bile su 
njoj 82 leta. Do zadnjega hipa svojega živ
ljenja bila je na pravem razume. A kako je 
bila vrla domorodkinja — ona je poželela, 
da prej smrti jod jedan put glasuje-za naču 
domaću stranku. Njija se je želja izpunila. 
Glasovala je tu pivu sredu. Umrla je baš 
u vreme, kad se našemu narodu na Vološkom 
i v Opatije pripravljala tako lepa pobjeda. 
Sprovod je bil v nedelju večer. Puno je sveta 
prišlo z Opatije i z Voloskega da pokojnici 
izkaže poslednju počast. Bog ju pomilpjk 
Lahka joj bila ova mila domaća zemljica!

t Ljubica Šepić. Dne 17. o. mj. sahra
nili su na vječni počitak mlađu učiteljicu 
Šepić Ljubicu u rodnom mestu u Rukavcu. 
Sprovod bio je krasan, kakovih se redko u 
naših stranah vidi. Uz ostale štovatelje i 
prijatelje pokojničine prisustvovao je spro
vodu također Ijepi broj učiteljica i učitelja 
sa na čelu velemož. gospođinom kotarskim 
Školskim nadzornikom gosp. Uršićem i obć. 
načelnikom gosp. Mirkom Jelušićem iz Kastve. 
Ovoliko u kratko, za budući broj obećan 
nam je sa prijatelske strane obsirniji dopis. 
Nače iskreno saučešće vrieđnoj obitelji Šepić 
i njezinoj mnogobrojnoj svojti.

Novoizabrano obćinsko ■ zastupstvo u 
Voloskom-Opatljl: IH. izborno tijelo. Zastup

nici: Dr. Andrija, Stanger, Profesor đr. Ju- 
lius Glaz, Ivan Fiamin, Kostant Ježića, Dr. 
Konrad Janežić, Marijan Tomašić, Dr. Ivan 
Poščić i Julij Miran.- — Zamjenici: Josip 
Fiamin. Joakim Tomašić, Josip Maglica i 
Rajčić Anton.

II. izborno tijelo. Zastupnici: Viktor 
Tpmičić, Anton Jurković, Dr. Niko Fabianić, 
Franjo DobeHet, Pavao Tomašić, Peršić Jo
sip, Josip Baumgartner, Jurković Karlo. — 
Zamjenici: Benedikt Ferlan, Franz Beyer, 
Stanger Felice, Pavao Jurković.

I. izborno tijelo. Zastupnici: Baron 
Eugen Rannsonet, Baron Arthur Schmidt- 
■Zabierotv,. August Rajčić, Stanger Inocent, 
Viktor Car-Emin, Šimunić Anton, Petar Pri- 
skić, Mate Stipanić. — Zamjenici: Ćiković 
Anton',' Ferlić Fortunato, Bonai Rinaldo i 
Halauska August.

: . iživili naši novoizabrani obćinski za
stupnici i

Red pobožnosti | velikoga tjedna va 
župnoj crkve na Vološkom. Nedelju na Ulič- 
nicu bit će na 7 i pol mala a na 10 ur 
vela sv. maša z blagoslovom ulike. — Za 
podne blagoslov i Tebe Boga hvalimo. Pon- 
đeljak, utorak i sredu mala sv. maša na 
7 i pol. Utorak na Majku Božju bit će vela 
sv. maša na 10 ur pr. p. a blagoslov na 3 
ure za podne. Sredu za podne na 4 i pol 
molitve. Na veli četrtak pred podne: vela 
sv. maša na 10 ura pr. p. za mašom prenos 
presvetoga tela i blagoslov. Za podne mo
litve na 4 i pol. Na veli petak sveta pobož- 
nost na 9 ur jutro. Za podne na 4 i pol 
molitve a na 6 ur propoved. Na velu subotu 
blagoslov ognja na 8 nr jutro, sveta maša 
i Gloria na 10 ur. Večer na 7 ur procesija 
uzkrsnuća.

Na Vazam na 7 ur blagoslov mesa i 
kruha, na 7 i pol prva sv. maša, na 10 ur 
vela sv. maša, za podne na 3 ure blagoslov. 
Na vazmeni blagdan: prva sv. maša na 7 i 
pol, vela sv. maša na 10 pr. p. a blagoslov 
na 3 za podne.

U Opatiji:
U nedelju na cvjetnicu prva sv. misa 

u 9.sati, blagoslov nljike i druga sv.misa 
s pjevanjem „Muke" u 10 sati.

U ponedeljak i sriedu tiha sv. maša u 
8 i pol sati.

U utorak blagdan Navešćenja Marijina 
prva sv. misa u 9 sati a druga u 10 i pol.

Na veliki četvrtak i na veliki petak 
samo tihe molitve.

Na veliku subotu blagoslov ognja — 
krene vođe itđ. u 8 sati.

Sv. Misa sa „Slava" okolo 10 sati.
Na Vazam blagoslov kruha i drugih 

jestbina u 7 sati.
Prva misa u 9 sati druga u 10 i pol. 

Blagoslov u 3 sata posije podne.

Na uskrsni'ponedeljak n. mise i bla
goslov kako u nedelju na Vazam.

Jedno pitanje. Lanjsko leto va mesece 
maje šli su đr. Costantini i Klein va Trst 
na direkciju finance prosit, da se njihovoj 
stranke dopusti prepisat na c. k. kase na 
Vološkom sve porezne registre za Volosko- 
Opatiju i to u svrhu da se njihova stranka 
more pripravit za obćinske izbore koje smo 
evo sada obavili.

Va Trstu su njim rekli đa njim se to 
ne more učinit jerbo đa se po zakonu nesme 
izdat neinteresiranim osobam prepis teh re
gistara jer đa su isti uredovna tajna. Kad 
su pak Tdlijani. učinili rćklam proti izbor-, 
nem listam pokazalo se je đa su oni dobili 
od c. k. kase točan prepis iz porezneh re- 
gistri, kako đa su oni obćinska oblast. Ta 
prepis moral je kroz mesece i mesece delat 
i pripravljat jedan c. k. porezni činovnik a 
buđuć ni jedan činovnik ne ostane preko 
uredovnih nn va uredu, moral je ta c. k. 
činovnik ta prepis delat za vreme uredovnih 
sati i tako zapušćat svoj uredovni posal. —- 
Se zna da je za to moral bit ođ Talijani 
dobro plaćen. Mi pitamo jeli to moguće va 
jednoj redovito upravljenoj države. Nije li 
to očito izdanje uredovne tajne i zloporaba 
uredovne vlasti. Nego za to se nijedan ne 
brine, ali brinut ćemo se mi dokle stvar 
priđe na čisto.

Za sada molimo naše zastupnike va 
Beču neka pitaju malo Njegovu Preuzvi- 
šenost ministra financija kako može trpit 
takove nepodobštine.

Talijanski partld na Voloskem-Opatljo. 
„Piccolo đella sera" od 10. o. m. ima jedan 
dopis iz Voloskoga pisan od samega „pode- 
žtata in tromba". Va tem dopise se po sta
roj navade laže, da naš puk ove obćine njje 
bil zadovoljan dosadašnjom raprežentancom 
koja da ne upravlja obćinom dobro i koristno. 
0 lopovi kalabrezki! Neka nam kažu kada 
i kade je naša obćina potrošila prez koristi 
samo jednu krunu. Najbolji dokaz đa je puk 
zadovoljan je ta, đa je na novo potrđil staru 
raprežentancu.

Va tem dopise se naprvo govori đa se 
opatijski Nemci nisu složili s Talijani pak 
da za to talijanski partid na Voloskem-Opa- 
tije neće ni poć va izbornu borbu. Do sada 
su naši Talijani i talijanski beđintar Krstić 
vavek varali naše renegate, đa oni ne đe- 
laju za Talijane ni za talijanski partid nego 
za Istrane i istarski partid. Sada pak ču
jemo od samega talljanskega komandanta 
da on i njigovi pajdaši delaju za Talijane i 
za talijanski partid. Mi bimo pak hteli znat 
ki su ti Talijani na Voloskem. Morda Rikić 
Kalisto Rajčić, Torta? — A] morda paron 
Giacomo Šikić? Prosim gospodin Costantini 
recite njim malo v obraz đa su Talijani. —

Ov protest su podpišali svi Voloski i 
Opatijski mački. — Na Logotenence su svi 
sotošovra ča te odgovorit na ta protest.

♦ ♦
Puović ima pegulu. Mačagod ta 

čovek počne, sve mu gre nopa.k. Brizni naši 
kalabrezi imeli su puneh 30 let v rukah 
podeštariju Volosku. Bili su blaženi i zado
voljni — tako njim je sve to hođilo lepo i 
tiho. Najedanput — tamo negde pred 7 let 
zamešal se je va njihovi posli Puović — i 
podeštarija je odprhnula i pala v raki Hr
vatom. . •

Onputa su brizni kalabrezi rekli: — 
Dobro, kada nimamo podeštarije, imajmo 
barem kazin. I odlučili su storit kazin. I 
tu je stavil svoji prsti Puović — i kazin je‘ 
šal, kako da ga je vrag — križ božji budi 
— zel. I tako ni bilo ni podeštarije ni — 
kazina!

Pred tri leta se je sopet dignul, đa 
će spasit propalu talijansku patriju. Nego 
svi znate, kako je . to svršilo. Hrvatska je 
stranka dobila prez nikakove borbi, a naj
veći Puovićevi prijatelji: duhtor Tripica i 
Ertl sli su glasovat s nami. Pegula! Ov 
put pak je rekal: Stavolta po’ ghe la fra- 
chemo ai Croati.

I počel se je opet mešat okole Nemci 
------- nego kako da je djaval zamešal va 
to svoji prsti: „l’accordo“ — kako je ono 
neki dan pisal „Piceolo" — coi teđeschi zč 

ondk in fumo đi — macaroni! Pak da ni to 
pegula? Ma ča ne izgleda sve to, kako đa 
je brižan Puović zaštrigan? Ja sam viđel 
na ovem svete dosta peguli, ma ovakove 
kakovu ima Puović još nikada. Sigurno ga 
je kakova štriga začarala, pak mu uroki 
storiia. Ako je tako bi dobro storil, da ih 
gre kamogod razvreć. Morda onoj dugoj, 
suhoj sajette? ,

. ■ * ♦ 
♦

Notarov nos. Do sada su bili na 
svete poznati tri notarevi nosi. Prvi: jedan 
francezki roman, drugi: jedna komedija, a 
treća jedna istoimena novelica ođ slavnega 
ruskoga pisca Gogolja. Sada imamo i četrti 
nos, a taj je: „Nos notara Pnovića." 
Da ste mu ga videli neki dan va tramvaje, 
kada se je ono vozil s Kostantinom od zad
nje seđnte puli Kleina, na koj seđute se je 
razbila nemško-kalabrežka alejanca. Dug je 
onputa bil notarev nos, al- su za to bile've
like i one besedi, ke je tom prilikom spro- 
govoril. Te besedi bile su: — Inšoma semo 
— andail — (Ovu zadnju besedu je rekal 
malo drugačeje.)

Kostantinova poltrona gre 
na inkant Neđeljn će prit va „tete Jam- 
brožije" štampano ovo:

A vviso đ’ as ta.
Kako će bit za stalno poznato celemn 

mačjemu svetu, Voloski su kalabrezi negde 

vritujak i rekli bi mu bili: — Marš ća I 
Hodi od kuda si prišal, sada te nimamo 
više za potrebu." I on bi bil ostal na ceste 
senza un soldo mprettina tn me 
lasci...“ Ovako pak on ima još vremena 
za varat Talijane i govorit njim kako te 
dobit, neka se ne boje, i to ako ne sada, 
do tri leta.

Pak još neč. On će storit rekurši, to 
more još bit sve dole hićene — a onputa 
će trebat nove organizacije i novega me- 
šanja. A za to je potrebito, da ga još neko 
vreme plaćaju! Tako vidite Krstić vuče za 
nos naše-Talljane. Che gigna! — Nego za 
pravo ne treba ni'imet jako puno talenta 
za moć vuć za nos ovakove tovare, kakovi 
su naši mačji kalabrezi

Do zadnjega hipa sn Voloski kalabrezi 
računali da će kod izbori dobit. — Već su 
bili storili i listu svojeh kandidati. Va tr»- 
tem tele su kandidirali kako raprežentahti:

Paević
Costantini
Rižo Nonin
Salo
Duga Mare 
Torta
Paran Jacomo

i šijor Eduardo.
Kako šoštituti:

Mamo Šoatlca



Svaki’ keiiiu ntai loš vrsne mosair ispile 
more nvidet i osvedočit se da je istrijan- 
stvo s kem naši istarski Talijani varaj« naš 
puk najveća aleparija, kujom se oni sinke 
da šire po Istre talijanstvo i iredentizam. 
Zalude j6 mešat i varat. Svaki ki ni do 
kraja bedast mora uvidet i znat, da su v 
Istre samo dve narodnosti: talijanska hr
vatsko - slovinska a polag tega i talijanska 
stranka i hrvatsko - slovenska stranka Ki 
drži s talijanskom strankom mora da je Ta
lijan a ki drži s hrvatsko-slovenskom stran
kom mora da je istarski Hrvat alo Slovinac.

Junačtva dra. Ettora Coatantini. Ta 
poznati talijanski konsul na Voloskem ima 
sada sakraboljskega posla s Pazinskem su
dom. Prigodom zađnjeh obćinskeh izbori va 
Pazine učinili su pazinski Talijani nekakove 
protuhrvatske demonstracije kod kojih je 
sndeloval i naš šijor konsul Dr. Costantini. 
Tako je mej đragemi komedijami va kom
panije od drugeh na sred jedne pazinske 
kuntrade važgal jednu velu vreću slami tako 
da bi se bile skoro kuće važgale. Radi tega 
moral je on i deset drugeh pazinskeh Tali
jani odgovarat prošli petak pred sudom. — 
Costantini bil je ođsudjen na 40 krun multi 
al 4 dni pržuna. Sada pak ima još dva 
draga procesa na vrate radi uvrede hrvat
ske narodnosti i javne straže. Ele naš dottor 
Ettore nije se za niš pajdašil s dottorom 
Salom. Javit ćemo va svoje vreme kako će 
svi ti procesi proti Coštantinu finit.

Električna železnica Matulje - Lovran. 
Imali smo prilike govorit sobotn 8. t m. sa 
nađinžinirom Adolfom Mtlnz koji će gradit 
tu železnicu. •

Pitali smo ga kako stvar sada stoji a 
on je bil tako dobar da nam je puno stvari 
povedal od kojih ćemo ovde nekoliko pri- 
obćit

Da se toliko zateže s gradnjom te že- 
leznice krivo je, da je strašno puno posla 
dokle se dobije koncesiju. Tu se mora pisat 
na sve moguće oblasti a poznato je da ove 
malo leno nredjuju pak tako stvar po malo 
napreduje.

Vrhu tega pak moralo Se je nredit pi
tanje garancije jerbo društvo koje će gradit 
željeznicu će upotrebiti novac od nekih ban- 
kira koji pak zahtevaju da bude železnici 
garantiran barem tolik čisti dobitak koliko 
iznašaju interesi na kapital, koga će ti ban- 
kiri društvu posudit Koliko je posla zadalo 
to pitanje garancije moć će si svaki pred
stavit ako se pomisli da su tu garanciju na 
se zela tri društva (SUdbahn, Quarnero i 
Vagon lit) tri obćine (Volosko-Opatija, Ve
prinac i Lovran) i zemaljski odbor. Nego 
pitanje koncesije i garancije je skoro po
svema uređene. Sada se društvo pogađja 
sa firmom opatijske elektrike N. J. Scanavi

Bizel 
Borka 
i Buda.

*  * *

panji su pak obesili glavu kako da gredu 
na sohi.

* **
Costantini da se je bil već pogodit 

z nekemi Nemci da će ako dobiju prenest 
Volosku podeštariju na „Schwerme1 (ko
nobu) od Štefanije. Tamo da bi njim najme 
bilo najkomodneje.

* *
Četrtak za podne na 14. o. m. našli 

su se Puović i Krstić va apslte na Volos- 
kem. Kad je Krstić svojga pajdaša videl 
valje je zakantal: „signor notari« domani 
Vittoria nostra certo“. Puović je neč zagun- 
đrajj pak je šal van. Petak jutro prišal je 
Krstić na 7 ur jutro na Volosko i s kano- 
ćalom je gleda! ako će Nemci prit. Tako 
je gleda! do 10 i pol — a kad je videl da 
Nemac ni, šal je kako i kokoš oparena put 
Matalji, kade ga je čekala njigova „Vit
toria". — **

Talijani su bili tako segurni, da će 
predobit, da je Rižo Nonin hodi! va Trst 
kupit bengali.

Na mesto pak ih palit od veselja on 
ih je palil sobotu večer od jada. Na jednu 
poneštra je stavil crljeni bengal, na drugu 
beli a na tretu zeleni pah je bila talijanska 
bandera gotova. — To je za starinu i do
maćinu.

Pondeljak na 24. febrara prišal je Salo 
k jednoj talijanskoj šilice v Opatije kako 
da je omunjeneL Još na vrateh počel je 
vrišćat: — Signora Vittoria, Vittoria svi 
Nemci su s nami. Potuć ćemo Hrvati da ih 
neće bit nikada ni čut ni videt." Nedelju 
za izbori ćemo se svi peljat va karocah od 
Voloskega do Lovrana i nazađa pak opet 
va Lovran i pit ćemo da će sve pucat — 
a Hrvati će pak od jada pucat. — Brižan 
Salo kako mu je škrokalo. I ono malo vina 
ča je pasanu šetimanu pnl Paćevice na 
„puf“ dobil mu je preselo.

Kad je Salo doznal da će samo četiri 
Nemca z našom strankom glasovat, jadil se 
je kako vrag.’ Jednu večer je va voloskoj 
kafetarije govoril pred svedoki: Sad mi ne 
fali drugo nego poć se ubit! Anche bon!

* » ‘
Šetimanu pred izbori peljali su se je

dan dan v Opatiju Coatantini, Puović i Dr. 
Minach. Razgovarali su se od izbori. — Na 
jedanput počel ae je Puović jadit: „Cossa 
femo adesso ? Semo futudi da tate le parti“. 
Vrišćal je kako da ga paraju. Njigovi kam

za porabn njezine električne struje pak će 
ta pogađanja bit skoro dovršena. Gospodin 
nadinžinir Mtlnz osegural nas je da će se 
železnica počet gradit do tri meseca. Videt 
ćemo!

Proslava naše pobjede. Subotu dne 
16. o.m. poslije podne sastala se lepa kita 
naših rodoljuba u Grand-Hotelu pnl skupnega 
obeda. Bilo nas je svih skupa oko 40. Mej 
drngimi videli smo našega dičnega starinu 
Dra. Vitezića, prof. Spinčića, dr. Trinajstiće, 
Slavoja Jenko, sve počastne grajane ove naše 
obćine, onda gg. dra. Stangera, dra. Fabia- 
nića, dra. Janežića, Fiamina, K. Jelušić«, 
A. Jurkbvića, skoro sve novoizabrane zastup
nike i drugih gostova. Liepo i veselo je bilo 
puli tega obeda. Vreme je prolazilo u lepoj 
zabavi n ugodnom razgovoru i krasnim! na- 
zdravicami, kojima se slavilo krasnu pobjedu. 
U večer toga istoga dana bila je u Voloskom 
krasna razsvjeta mula. Premda je đažjilo 
ipak se na porte sveta skupila sva sila i 
mej glasnim Živio-klicanjem pucale su u zrak 
rakete i dragi ognji. Nakon tega su naši 
pjevači zapjevali pred kućom našega g. na
čelnika dve pjesme, a malo zatim se ćeli 
svet razdvojil: jedni su ostali ta Voloskom 
u „Internacionalu", gdje je do kasno u noć 
potrajala zabava; dragi su pak šli v Opatiju 
u našu „Zoru11. Tu se je smestil naš dični 
„Lovor“ i naši velevredni tamburaši, ki su 
nas svi skupa zabavljali svojim lepim pje
vanjem i igranjem. Na zabavi je bio i gosp. 
Spinčić s gosp. Jenkom. Zdravice što ih je 
izrekao naš dični zastupnik i sada nam joS 
zvuče n nhu. Proslava je bila tiha i čedna 
ali dostojanstvena. Tako i treba.

Obćinskl liečnlk — Talijan va katafiće. 
Prošli čedan su žandarmi peljali va pržun 
talijanskoga obćiuskega liečnika va Plominje 
imenom Dr. Rocco, i to za to jerbo je raz- 
govarajuć o zadnjoj revolucije va Trate 
uvređil Njegovo Veličanstvo našega Presve- 
tlega Cesara i Krajja. Takovi su svi naši, 
kalabrezi v Istre. Niš ne mrze tako kako 
naše cesarstvo i njegovu svetlu krunu.

Južna željeznica (Siidhahn) zove se 
družtvo koje ima različite željezničke-ceste 
a med temi i onu Beč-Trat-Rieka. To druš
tvo da je lanjsko lete imelo jako‘ slab do
bitak jerbo je inkasiralo skoro tri milijuni 
kruna manje nego druga leta.

Usled toga neće društvo ovo leto pla
ćat švojim acijonerom nikakovega dobitka.

Za družbu sv. Cirila i Metoda za Istru 
primili smo od g. Pavla Justi v Opatije 
k 3 i 50 kao pripadajuću mu nagradu za 
nadjen i povraćen tuđji novac. Od istoga 
gospodina primili smo k 10 fia mesto venca 
na odar svoje pok. tetke Vinčence Justi. — 
Bog mu plati!

Nadalje priposlao nam je g. Niko Tu- 

rato ljekarnik na Rijeci po njem sabranih 
k 53 i 40 fiL Mi smo tu svotu izručili g. 
blagajniku dražbe. Živio dični sabiratelj i 
vredni darovatelji!

Gospođin Rudolf Dešković pom. kape
tan u Voloskom sakupio je u Anversi sa 
dobra ruku dražbi franaka 33 a platio je u 
krunama. Darovali su gg. Anzelmo Kučelić 
fr. 10, Rudolf Dešković i Albert Mol po 
fr. 5, Ivan Gudač, Dušan Andrijanić, Dušan 
Dittrich po fr. 3, Kraljić Ivan fr. 2, Stepčić 
Anton i Sušanj Robert po fr. 1.

Razne viesti.
Burskl general Delarey bio je onaj, 

koji je ođn'o prvu pobjedu nad Englezima 
u ovom ratu. On je tada napao na jedan 
englezki oklopni voz, zarobio u njemu sve 
vgjuike i sav pribor. Delarey je od to doba 
porazio mnogo puta Engleze.

Delareya komu se danas sviet divi, 
ovako opisuju:

Delarey je pravi bhrski tip. Duge, crne 
brade, duboka pogleda, savijena nosa. Tvrd 
na rieči, brze misli, odlučan, neustrašiv. — 
Svoje ljude poznaje; poštuje hrabrog a goni 
kukavicu. — Njegovi ljudi boje se njegova 
gpjeva, no poštuju ga, vole ga i sliepo su 
mu odani. Otvorena je. karaktera.

Jedan novinarski izvjestitelj proveo je, 
u tabora Delareyevn kod Magersfontena 
jednu noć. Ranom zorom sukobio so sa De- 
lareyem. Imao je šešir široka oboda, a oko 
okrugla vrata bielu svilenu maramu. U svo
joj lievoj ruci držao je komadić suha mesa 
a u desnoj poveću britvu, njome sjekao meso 
i prinosio ustima. Granate iz englezkih to
pova praskale su na blizu. I kad je pome- 
nuti izvjestitelj primietio, da je položaj ne
prijatan i da jedva na sto koračaja od njih 
pršte englezke lumbarde, Delarey je smie- 
šeći se odvratio: Englezi će biti primorani 
da se povuku do rieke Oranža, jer gdje su 
sad, tu nigdje vode naći neće.

Delarey se odmah u početku neobično 
istakao, glavni barski vo^je šiljahu ga uviek 
na najopasnija mjesta. Delarey daje kratke 
ali odlučne zapoviesti.

Kada je kod Trevirivjera sa svojih 
1600 ljudi sa sviju strana obkoljen bio od 
Engleza, samo je rekao ovo, pokazujući na 
jednu točku: Onuda se moramo probiti I I 
na tu točku upravljena kiša burskih taneta 
otvorila je prolaz Burima.

Kada je burski zapovjednik Albreht 
bio ostavljen na jednom visu, kao pozađnica 
te kada su ga Englezi sa svija strana bili 
jako potisli i učinili sve, da Albrehtu oduzmu 
topove i njega zarobe, Delarey izvješten 6 
tome, dozva svoga brata i reče mu: Idi sa 
300 ljudi i dovedi mi Albrehta zajedno sa 
njegovim topovima. I Delareyeva zapovjest 
se morala izvršiti. Albreht mu je doveden 
sa topovima. Ddarey ne vozi i ne nosi so
bom topove. On ima vanredno dobra konjicu 
s njom se pojavljuje kao grom iz vedra 
neba, munjevito i drsko juriša, čime odmah 
zbuni neprijatelja, i isto tako munjevito 
prije no. što. ovaj k sebi dodje, već ga sa- 
vlana. Englezi sa punim pravom strepe, da 
će im Delarey ■ ovom ratu zadati još mnogu 
samrtnu rann i svoj dar pokazati u svem 
sjaju.—

Dogodjaji u Srbiji. Na 6. o. m. u 4 
sata iz jutra stigao'je neki Rade Alavantić 
iz Mitrovice gdje je stalno stanovao s če
tiri čoveka čamcem u Šabac, Kad se je iz- 
krcao izvadio je iz svežnja uniformu srbskog 
generala i njom še zaođjenuo. Za tim je 
pošao k pograničnoj straži i pozvao 1 pogra
nične stražare, da podju s njim, srbskim ge
neralom, a to su stražari i učinili. Ondale 
krenuo je Rade s ovom malom četom u ca
rinski ured, gdje je sakupio financijalne stra
žare i pozvao takođjer njih, da s njim podju 
Puškama oboružana četa pošla je za tim 
pod Alavantićevim vodstvom u obćinskn 
kuću, od kuda je povela za sobom vatro
gasce, koji su bili takođjer oboružani. Ne
koliko se vatrogasaca nije htjelo pridružiti, 
ali im se je Alavantić zaprietio, da će ih 
postraljati na što su i oni s ostalima kre
nuli u prefekturo, gdje je Alavantić digao 
oružnike na noge, i zapovjedio im, da se 
postave u redove.

Više oružnika nije htjelo to učiniti, 
na što su se flnancjjalni i pogranični stra- 
žari na zapovied tobožnjeg generala stali 
graniti, kanda će pucati.

Alavantić naložio je, da pitko ne smije 
ostaviti prefekturu. — No dva su oražnika 
iz prefekture kroz prozor i prijavila dogo- 
djaj oružničkomn zapovjedniku kapetanu 
Atanasiji Nikoliću. Ovaj je odmah, držeći 
revolver u ruci, dohitao u prefektura, te se 
postavio pred Alavantića i zapitao ga, tko 
je i što hoće.

Umjesto odgovora izpalio je Alavantić 
jedan hitac u zapovjednika. No tane se je 
odbilo od kožnate torbe, našto je Nikolić 
izpalio svoj revolver u Alavantića, te ga 
pogodio u prsa i stegno. Alavantić se je 
srušio na tla i za neko vrieme razstao se 
sa životom. Po tom je Alavantićeva pratnja 
razoružana i uapšena. Umirući, priznao je 
Alavantić da ga je u Šabac poslao Kara- 
gjorgjević, da ondje digne bunu. Ona četir 
individua, što su s Alavantićem došla iz 
Mitrovice u Šabac, zovu se Gjuro Steric, 
Franjo Ekner, Pavao Weraer i Ferencz.

Pjerotić zatvoren. Iz Bima javljaju, da 
je na potraživanje zadarskog suda uapsilo 
ovih dana onđješnje redarstvo „profesora" 
Pjerotiča koji je nama poznat, a koji je u 
poznatoj provali sveto - jeronimskog zavoda 
igrao izvjestan ulogfi. Pjerotić je obtažeri 
radi globljenja. On je sporazumno s pozna
tim Titom Alačevićem pokušao, da vjero
jatnim učini, da je kompromis, što je tobože 
utanačen izmeđju austro-ugarskog poklisar- 
stva kod Vatikana i dalmatinskog odbora, 
potonji doista prihvatio.

Razgovor mediju Simom 
i Lovretom

iz Tinjana hodeći do Kringe.
Š. čuješ Zrman vidiš kako ti teče za 

ljudi ti zlizanac od župana budućega iz 
Vitasi.,

L. Mane on sam ne, a vidiš, da ni 
Zaneta ne boliju kaji, potle se je složija 
s tima nedejavci kako, je Pere i Viče koj 
govori i piše u nečistoj, da je podestat kriv 
da je z otcem u nemiru.

Š. Pitaj samo Karla, če on povidat, 
kako mu otac se hvali š njim i z Rušće- 
vicomipak more reći da je kriv podeštat, 
ali on figura ... od pancona.

L. Ja poznam i starega za pravoga, 
od vajk, za sve stvari i dela težačka, ali i 
on jeno govori, i drago misli.

Š. Pustimo starega, ma jeli istina za 
ono da su panconovu i onega malo živoga 
Ćića žene, hodile jisti naranče, na gnoj u 
škuro z onima delikatima na dan plesa u 
Zvanetovoj kradi.

L, A ča će ti njin za to, samo da su 
bili u Lehinen plesu, med puro sangue i 
dicon i vragu pet nisu govorili talganeki 
zašto neznaju a oni su bili svejedno tam- 
tenti neka đelaju žene ča čeju samo da su 
u Lehi.

Š. A jeli istina da se je oni gnus od 
Pere odkrija kad je doda untra.

L. Sam čuja od čovika, na pol njiho
voga da kad je doša unutra da se je i pre- 
križjja kako da je doša u crikvu.

Š. Će bit istina zaradi ča je hule jako 
štadijan pak se je pomutija.

L. A brate vidiš kako drača svaki 
dan u Tipjan kako povidaju u gradu, da 
đojđe svake đvi ure slagati partiđe.

Š. On će biti podkupljen, od Toneta 
pesa, mladoženja, zarad ako ne bi bjja po
destat, da peslovica ga ne bi uzela.

L.. Te prosim ča je prosija Peslovieu.
Š. Kako sam čpja je hođjja on i oni 

Giovakiu ča bi raka Vence da je u Storij, 
da ne dela niš.

L. Pustimo ga. Jeli istina [da je i oni 
pncinderle, Lucetin plesa u Ijučkoj robi, 
kako sam čaja da je u Lešijovoj.

Š. Meni je povida Ivan, da ga je 
samo pazija, kako je raznaša signorinam 
naranče, on i oni bi raka Vence, ča ima 
oči kako pologi.



L. A ki je ta od pologi a, ča ti ni 
povida Vence,'h'oni: mlajf brat od Bene- 
deto Dio. ''

Š. Tr ja mislim da Vence je š njima.
• L. Je 8 ima je, ma bi ti povida ki 

zna kako je bij a lani uškropija sve do Lege 
Tominuta, Zaneta, Ivanke, i KloniČe, ako 
mi ne veruješ dojđi u nedilju u Tinjan ču 
da ti pokazat „Narodni list“ od 4. aprila 
1901.; ki ga ima, pak ćeš se osVedočiti, ka-' 
kov izdajica je Vence pokle su mu obećali 
da će on bit podestat.

Š. Pustimo ih s vragom, da bimo si 
htili povidat sve od riašjh mačkih podkup- 
Ijehib, ne bimo finili dve setimane. ■ । ii !>■« 

»i’-j L. Đbbro sve je to ; samo one cacarice 
falšer od Jakusi, za nje'nismo niš predikali. .

■jk i»-9. Srce moje;pustimo j;ih,'znaš da. Ja
kusi su v^jk Mšto ćeš *i  nekaj anka za 
prodavati crkvene'stvari: u Motovunu.

Ma vero se je hodija vaditi šiti u 
Kopar, s Bogom do .vidova. > ni . ji i b.-_ 
si iM JA ■ olž

(6

Jv. £. JRoheim 
posjednik aanatorium*,  

Specijalista za tajne bolesti, ordi
nira svaki dan od 10—12 pr. p. za go
spodu, a od 2—5 p. p. za gospođje 
na Sijeci, vicolo Germauid br. 2,1. kat. 

Nad ljekarnom D. Acoiirll.

1 @ ^.1

Sjećajte se
družbe šv, Cirila i Metoda

za Istru!

preporuča se
u Opatiji

p. ri. obćinstvu
snhama i i7- P

[ ljekarna D. Accurti ’
na SUeoi, 

Cprsia Deđk, (tik kolodvora)
. preporuč*  svoje medicinalqe specijalitet^: .

ŽallaKavit ft. Vina.-Vinn vri a 'Željezcvlto - Kina - vino, vrlo

Javna zahvala, p
Svoj rodbini, prijateljem i znancem 

svesrdno blagodarimo ha onako mnogobroj
nom pogrebnom sudjelovanju naše promile 
majke odnosno punice

mlsds gospodjjsj pozna- 
®i II || ' vajući 'hrvatski i njemački' jezik

želi ’štUpiti' u" službu' uglednije 
obitelji ili'kakvog: pensiona U Opatiji kao soi 
barica ili kao, kasirica.. -v ^aslovj doznaje se, 
u Tiskari y. Tomičić i dr. ; . to

J Frau der deutschen und eroa-
rflllllllR tischen Sprache in Wort uhd 

^Schrift mlichtig, sucht, edne Sfelle 
als StubenmUdchen oder Cassierin in einem 
Hćtel oder Pehšion in Abbažia. — Nahere 
AuskUnfte ertheilt' Buchdruckerći V. Tomičić 
i dr., Abbazia.

g osim krasnim, sobama i i?- FT 
2 vrstnom kuhinjom takodjer, i

liepo uredjenom . . ( ,
^ JCavattom
2 u Ikojoj će se. uz dobru kavu jT
2 naći i liep izbor novina u
23 raznim jezicima medju kojima
“3 : ima do

R-

-M " Osobitim štovanjem. c\
. W. Zehsntner. 5

y 7. v,'..y vp ‘Vf v< -• v • • V7 “ Y 'OT'in)
* i * t*  * Ii *1*  ”l *1  ' i**

• ugojhm okusa, izvrstno sredstvo prpti: , ’ 
slabokrvnosti, živčanim bolestim,’lošoj ( 

j probavi,, to u rekonvalescentnom stanju i 
' iza svih bolestih.
r. bidcalnrovo , nije ’
[ čisto, te sa ž axom i
) rćktan uvoz- iz Bremena- iz znamenite i v 
i svjetske tvornice: Lahusen. Ovo čuveno. , / 
’ ulje rabi se sa velikim uspjehom proti: ’ 
); -sušici, skrofuli, rakitiki, plućnom kataru, ( 
k- kaSlju i kožnom osiku. . ■ ■ z

>li -u1 j
k , dUTE-B. Izvrstno sredstvo ,za,čišćejne krvi /

osobito iza,tajnih bolestj. ‘ H
k „CaHfago1*. dinoinajbolje S

G sredstvo, kojim se sigurno dadu odstra- , 
niti krnja oka. k
sredstvo, kojim se sigurno dadu odstra-

' Zdrave kapljice. Nenadkriljeno ' (
) sredstvo za sve želudčane bolesti.'

>••••••••••••••<... . IA "■ . ............ ........ ■ !' '

Vinčence ud. Justi 
dozvoljavamo si pako na osobiti način zahva
liti se. velč. • g. Monsignoru Zamliću volos- 
kom župniku, što baš ne najboljeg zdravlja, 
po onako ružnom vremenu blagoizvolio je 
predvoditi sprovod, a isto tako i našem ,vlč. 
g. kapelanu Mati Dubroviću, koj je pokoj
nicu ^ ^VtLVjeri ( kfi^o, i- ;sv.; popudbinom 
sprovidio kao što i našem obće obljubljenom 
gosp. dr. Fabianićuj koj je nastojao pokoj
nici bolest ublažiti i život produljiti. „ ...

Vječna hvala slav. ohćinskom zastup
stvu a na čelu inu velemožnom gosp. načel
nika dr. Stangeru i g. Viktoru Tomičiću kao' 
što i svoj onoj gospodi koja su popratila 
milu pokojnicu do'vječnog počinka. d 

1 i‘ : Zahvaljujemo svoj onoj h« n. gS> koja 
pri sprovodu naše pokojnice iidšahu dupliere 
i sviede kab Što i ‘ goSp.’ Franji1 Doberleth) 
koj je zadovoljiti nastojao svim našim ž^' 
ljam, ovom prilikom svim i svakomu pre- 
poriičamo njegov zavod/ ža pogrebe. .Blago
darimo čestitoj obitelji: Hmelar što liepim, 
viencem okiti lies mile naše, pokojnice.

• < ,f Zahvaljujemo svima;, - koji ’ nastojaše 
našu bol bilo: pismeno ‘ ili ustmeno ublažiti 
a navlastito veleučenom gospodinu profesora 
Spinčiću, diki našeg hrvatskog naroda na 
liepom utješljivom pismu."Bog mu platio! 
;! to ; Bog naplatio sviiha! ;

Ćpatiji, i'7. marca 1902.
Adolf Justi

n . ža šebe i ^obitelj.
i Hignzs-i lemi JP'df i' ujiiinf i' ii?:

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
< > Najbelji se Ijekovi dobiju < ► 
4 p i .■■■• - ■ < : ; • u ki 1T

< r ljekarni ,,al Redentore" < ► O' ’ • 1 (^k'Spasitelju'*) r
< na Rijeci kraj velike crkve . .
. . a .osobino se traže, ,od sa±ih trava na- .
ir čipjeni "te i najkoristniji ža zdravlje' V
/ L čovjeka: ■ j Z\
ZX. Kapi Spasitelja," najbolje su V 

sredstvo za uzdržati si zdravlje do visoke"
►' starosti njihovom-reddvitom uporabom;- O 

♦ er liječe nesvjest, odstraujijju. drhtanje j k, 
u žilama, ublažuju rheuinatizam, očišćuju ▼ 
krv i bkrijepijuju želudac, 'kdji je pre- <J> 

♦ često izvor, mnogim bolestim. .Izvrstno ,
su zatim sredstvo ove Čudotvorne kapi ” F 

<3> „Spasitelja**  proti svakoj žaludčanoj O 
/ \ .floli« tjeraju maduvanje . i vjetrove, od- y k 

” stranjqju žgaravicu u grlu, zatim groz- ” ■ 
niču te grižu u trbuhu i cijevima. Redo-

♦ • ;vitom njihovom uporabom pridrži\ju redo- , k 
vitu probavu, a tim zaprečuju mnoge 
bolesti. — Jedna bočica 80' novč. '' O

<to Pojačane kapi za maternicu < > 
okrjepljuju sa pet kapi na komadiću cukra r

j F maternicu, krijepe tjelo dd slabiiije i ” .
► muteža glave. Jeđna-bočica 85 novč., :

s s a nadonijesćuju ave do sada kapljice, ,Sto / \ 
V ih žene rabe za slabost i maternicu. ” Fv ih gene rabe za slabost i maternicu. F 

< ► Bllinsld sok proti kažlju. Ne- < ► 
O nadkriljivo i najsjegurnije Jječi prehladu <(/ 

k . u prsima,- kašalj, promuklost. u grlu, Tko / \ 
F. boljuje na. prsnim bolestima neka .rabi F 

O " samo ovoj „bilinski sok^ te: će ga po- < ► 
k hvaliti sjsgumo, kao što svjedoči toliko , j k 

" ~ 'stotina pohvala, koje su mi poslali upo-’ F 
trebljujući' ga. Treba paziti na zaštitni; .4 r 

/ k znak „slika. Spasitelja“, što se nalazi na . k.
” ’ svakoj bočici ovih Ijekova; a dobjje se' “ j F
< ► ' jedino u ljekarni podpisanog kamo molim ► 

k .jipnaručiti.. j , { j k
a k CT*.  Naruči II,tko. više bočica dobije . .

F . popust! 1 ’ j

HINKO BABIĆ,
k| ljekarnik . .... <

. . , Rijeka (Fiume), kraj; velike crkve. , k

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦i

r.<! jhh w ii oj.x uč i C -i i <iitiifiAnv r.

Upute daje bozplatno i brzo'' . . ; .;

£. JVtašek i drug
„ Via Riva ugao Via Lido.

JVtedjunarodna putna poslovnica

£. JVlašek i dtiig
»X (n<kdbfiC)

/ ) ‘'3/ "c.1 "'1 " A “ *i| .-sit'uži

odpreiiia putnike iz Rioke h
“ 1,1 ; ;,i parobrodima svakog. J h;? 7'.

i'.' '-".-^.'petka d gwnedjeljka.:,^
ss BboipfA i .va udsuib 6X -fuitu ijUva i? V horH- fuu

$$♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦$$ 
♦ Prvi zavod za pogrebe * 

; * ■< ' rf> afoi ; u Opaitijr ' a!--‘ i*“9i- 
..'...io , . vii..,; r.j.iM'fl 1 -■.■'*  <<£vonj:.te ome;

< ► l)>. preporuča se svime žto se odnosi na uredienio odra, ► 

. mrtvačke, soop i pogreba te skladistem, n .lsome.ee si. ob- , ... ’
n ,f । ■ djustvo, n»<$i veliki, izbor, ; :

r JVI^ač^ 
— i križeva. ■ o

Posujilnica u Voloskom
registrana zadruga, ■ na ograničeno jamčenje.

4 ^<1 Ciene «n koliko za priredbu pogreba, toliko i
za liesoTe vrlo un^jereno.

. 1 Odnosne prijave 4 naručbe' prima O

; u J^an Sloberlet **
o II -i *l>  /;;:■■■. um »JaJ ' ^OpatU*-  A«**:ErtL. ’

■ ; Frlma nbvao na itednju od ivakoga, te plaća od istoga 4*/ 4°/0 ka- ;
mata, čisto bez .ikakvog odbitka. Rentni porez na. nložke plaća posujilnica sama.

Vraća n*  itadnju aložena iznosa bez odpozjađi, pridržaje » ipak 
n osobitih slučajevih, pravo, odkaza, u smislu § 8 družtvenoga Statuta. . .

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, i to na hipoteku ili na mje
nice i zadužnice uz garanciju..

Uredovni silti: svaki dan izim nedelje.i blagdana od 9-hlS sati pp, i 
od 3—6 sati poslie podne; u nedelju i blagdane od 9—12 pp, .

Društvena pisara*  i blagajna nalazi se za sada u odvjetničkoj pisarni
Brt/'Janežiča ii Viteškom. . . i. . i

I. Pobliže informacije dobivaju se. n pisarni Dra. K, Janežića i Dra. A.
Stangera u Voloskom. .-i.,;:.... ■ •' ' 1 ' ■ 11

: Novčani promet u god. 1900 unašao je K 979.634-G4. — Garan
cija iznašala je K 108.963* —. — Uloženo je bilo u posnjilnici god. 1900 
K 427.830*33.  " . ' 72;^

Ravnateljstvo.

>

Odgovorni urednik Petar Rubinić. Tiskara ,v. Tomićić i 4r,“ — Opatija,


